[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito que seja REALIZADA A REVITALIZAÇÃO DO CANAL LOCALIZADO NO BAIRRO HOSPITALIDADE.
JUSTIFICATIVA
O canal tem papel fundamental no escoamento das águas pluviais e na prevenção de alagamentos, além de influenciar diretamente na saúde e na qualidade de vida dos moradores da região. No entanto, a falta de manutenção adequada compromete seu funcionamento e gera riscos ambientais, estruturais e sanitários. A revitalização deve incluir limpeza, reparos estruturais, manejo da vegetação, melhoria do entorno e ações que preservem o espaço de forma sustentável, garantindo que o canal cumpra sua função de maneira eficiente e segura. Tal medida contribuirá para reduzir problemas recorrentes como acúmulo de água, proliferação de insetos, mau cheiro e degradação da área, além de valorizar o bairro e proporcionar um ambiente mais agradável para a comunidade.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 13 DE AGOSTO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br